
1/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

       
           COMUNE DI  

      CASTELFRANCO EMIL IA
(P rov inc ia  d i  Modena )

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 593 del 13/09/2024  

Determinazione n. 565 del 16/09/2024
OGGETTO: PROGRAMMA "SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA".FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA-COMPLEMENTARIETÀ CON PNRR MISSIONE 2- 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 3-
EFFICIENZA ENERGETICA ERIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI- 
RIQUALIFICAZIONE DELL' EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA PNC C.13 – 
PROGRAMMA SICURO, VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
COMPLESSO ERP DI VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE ADIACENTE”  - 
J19J21023810001-NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

VISTO il Bilancio 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 
21/12/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ( DUP ) 2024/2026;

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2024/2026 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 21.12.2023 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n. 34937/2024 con il quale viene conferito  l’incarico 
dirigenziale ex art. 110, comma 1, D. Lgs 267/2000, a far data dal 02/09/2024 per la durata del 
mandato amministrativo 2024/2029;
RICHIAMATA la legge di bilancio 2023-2025 n. 197/2022 la quale ha disciplinato l’accesso alle 
risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023, relativamente agli interventi 
per opere pubbliche finanziati, tra l’altro, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) nonché nel Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al PNRR;
RICHIAMATE:

 la determina n.  664 del 25/08/2022 avente oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO PER IL 
COLLAUDO STRUTTURALE, TECNICO AMMINISTRATIVO E FUNZIONALE 



2/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

IMPIANTI RELATIVO AI LAVORI: CASTELFRANCO EMILIA CITTA’ CICLABILE-
REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 2° STRALCIO 2021-CUP J11B21005790006-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI VIA ZANASI N. 60/70 E 
AREA VERDE ADIACENTE-CUP J19J21023810001” con il quale è stato affidato all’ing. 
Mauro Cuoghi, con studio professionale in Strada Saliceto Panaro n. 5, 41122 Modena 
(MO) CF  CGHMRA56T06F257Y P.IVA 02299290367 per € 9.000,00 oltre cassa 4% € 
360,00 oltre iva al 22% per € 2.059,20 così per un totale di € 11.419,20;

 la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 35 del 
16/01/2023, avente oggetto “PNC C.13 – PROGRAMMA SICURO, VERDE, SOCIALE 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI VIA ZANASI N. 60/70 
E AREA VERDE ADIACENTE” (CUP J19J21023810001) – IMPEGNO DI SPESA A 
SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AFFIDAMENTO DIRETTO 
INCARICO DI DIREZIONE LAVORI ARCHITETTONICA, STRUTTURE E IMPIANTI 
TECNOLOGICI E RIDEFINIZIONE QUADRO ECONOMICO”;

 la Determina n. 337 del 04/04/2023, avente oggetto “PNC C.13 – PROGRAMMA SICURO, 
VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI 
VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE ADIACENTE” (CUP J19J21023810001). 
FONDO OPERE INDIFFERIBILI ANNO 2022 - CONFERMA. AGGIORNAMENTO 
QUADRO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO (PIANO DEI 
COSTI).”;

 la Determina n. 523 del 01/06/2023 con la quale si era provveduto ad affidare, ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, il contratto con oggetto “P.N.R.R – 
M. 5 – C.2 – I. 2.2 – INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE EX 
FRIGO BINI E RIQUALIFICAZIONE GIARDINI PUBBLICI GUERZONI - P.N.C C. 13 
– PROGRAMMA SICURO, VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE 
ADIACENTE” -AFFIDAMENTO LAVORI EDILI/SONDAGGI E SERVIZIO DI 
SMALTIMENTO” alla Ditta VERA COSTRUZIONI Srl – sede legale in Strada Vignolese 
1175/6 – 41126 Modena (MO) – C.F. e P.IVA 04027090366 per l’importo di € 19.381,29, 
oltre IVA 22% per € 4.263,88, così per complessivi € 23.645,17 

 la determinazione n. 67 del 26/01/2024 ad oggetto “PNC C.13 – PROGRAMMA SICURO, 
VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI 
VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE ADIACENTE – AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO DI CONTROLLO ARCHEOLOGICO (CUP J19J21023810001 - CIG 
B00870B28A)” con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023, il servizio alla PHOENIX ARCHEOLOGIA S.r.l.  con sede in Via Marino 
e Luigi Mancinelli n. 4 – 40141 Bologna  – C.F. e P. Iva 04142140377 per la somma di € 
4.990,00  oltre Iva 22% per € 1.097,80 così per complessivi € 6.087,80;

 la determinazione n. 121 del 21/02/2024 avente oggetto “PNC C.13 – PROGRAMMA 
SICURO, VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO 
ERP DI VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE ADIACENTE – AFFIDAMENTI 
DIRETTI PER UTENZA ELETTRICA E TELEFONICA (CUP J19J21023810001)” con la 
quale sono stati affidati ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023:

o il servizio di sopralluogo finalizzato all’emissione del preventivo per lo spostamento 
di impianto per i lavori in oggetto, alla E-Distribuzione Spa con sede legale 00198 
Roma - P.Iva 15844561009 - Codice Fiscale 05779711000 per la somma di € 100,00  
oltre Iva 22% per € 22,00 così per complessivi € 122,00;



3/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

o il servizio di sopralluogo finalizzato all’emissione del preventivo per l’allacciamento 
di linea telefonica nell’ambito dei lavori in oggetto, alla TIM S.p.A. con sede legale 
in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, Cod. Fisc./P. IVA 00488410010 per un 
importo di € 700,00 oltre Iva 22% per € 154,00 così per un totale complessivo di € 
854,00;

 la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 27/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 
oggetto “PNC C.13 – PROGRAMMA SICURO, VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE 
ADIACENTE - APPROVAZIONE VARIANTE IN LINEA TECNICA (CUP 
J19J21023810001)”;

 la determinazione n. 183 del 14/03/2024 ad oggetto “PNC C.13 – PROGRAMMA SICURO, 
VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI 
VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE ADIACENTE – IMPEGNI DI SPESA PER 
SPESE ISTRUTTORIE E NUOVA FORNITURA IDRICA (CUP J19J21023810001)” con 
la quale si è proceduto: ad affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, a Hera SpA con sede in Viale C. Berti Pichat 2/4,40100 Bologna, C.F. 
04245520376 – Gruppo, IVA "Gruppo Hera" P.IVA 03819031208, in qualità di Ente 
gestore della rete, l’importo complessivo di € 2.817,26 (oneri fiscali inclusi) di cui:

o € 314,76 (Iva 22% inclusa) per il rilascio del parere scarico reflui domestici;
o € 2.502,50 (Iva 10% inclusa) per il nuovo allaccio idrico a servizio del fabbricato in 

oggetto da realizzarsi a Castelfranco Emilia (MO) in v. RIPA SUPERIORE snc;
 la determinazione n. 216 del 22/03/2024 ad oggetto PNC C.13 – PROGRAMMA SICURO, 

VERDE, SOCIALE “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI 
VIA ZANASI N. 60/70 E AREA VERDE ADIACENTE – IMPEGNO DI SPESA PER 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE ALLA VARIANTE STRUTTURALE 
NON SOSTANZIALE (CUP J19J21023810001 – CIG B0B24D2A6B), con il quale si è 
proceduto ad affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 all’ing. Stefano 
Paterlini con sede in Via Emilio Salgari, 26 42123 Reggio Emilia C.F. 
PTRSFN74A09H223I E P.IVA 01997350358 l’incarico in oggetto, per l’importo di € 
2.300,00 oltre cassa 4% per € 92,00 oltre iva al 22% per € 526,24 così per un totale 
complessivo pari ad € 2.918,24;

 la determina n. 429 del 01/07/2024 ad oggetto “RINUNCIA FONDO OPERE 
INDIFFERIBILI E CONTESTUALE RIDETERMINA DEL QUANDRO ECONOMICO 
PER INTERVENTI: P.N.R.R M. 5 C.2I. 2.1 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTI 
DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 
URBANA –RIQUALIFICAZIONE CIRCONDARIE (CUP J17H21000580001)- P.N.R.R. – 
M.5 C.2 I. 2.1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
– INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE LATERALI CORSO MARTIRI 
(CUP J17H21000590001)- PNC C.13 – PROGRAMMA SICURO, VERDE, SOCIALE 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE COMPLESSO ERP DI VIA ZANASI N. 60/70 
E AREA VERDE ADIACENTE” –  J19J21023810001” con il quale, tra l’altro, è stato 
rideterminato il quadro economico come di seguito riportato: 



4/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

A  LAVORI A BASE D'ASTA
1  Importo lavori a misura € 0,00
2  Importo lavori a corpo EDIFICIO ERP € 1.050.112,17
3  Importo lavori a corpo SPAZI PUBBLICI 0,00
4  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 1.050.112,17

B ONERI PER LA SICUREZZA
1  Importo oneri per la sicurezza € 48.086,51

S O M M A N O   € 48.086,51

T O T A L E   (A + B )  € 1.098.198,68

0  decreto MEF 02/03/2023 Fondo Opere indifferibili comprensivo di IVA 0,00
C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto € 0,00
2  Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
3  Allacciamenti € 3.793,26
4  Imprevisti € 90,36

4,1 Sondaggi edificio ERP € 15.096,49
4.2 Controlli archeologici € 9.962,52
5  Acquisizione aree o immobili (spese notarili) € 0,00
6  Progettazione  VVFF € 0,00
7  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
8  Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00
9 0,00
10

10.a  Fondo incentivante 2% € 23.515,69
10.a1 80% del 2% € 18.812,55
10.a2 20% del 2% € 4.703,14
10.b  progettazione esecutiva € 69.994,97
10.c  progettazione strutturale €
10.d  pratica prevenzione incendi € 0,00
10.e  frazionamento e/o accatastamento € 2.500,00
10.f  DIREZIONE LAVORI € 39.351,46
10.g  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00
10.h  collaudo statico € 7.090,40
10.i  collaudi specialistici € 0,00
10.l CSE € 15.099,34

Sommano per spese tecniche (da 10.b a 10.i)  € 134.036,17
 Sommano spese tecniche (da 10.a a 10.i)  € 157.551,86

11.a  C.N.P.A.I.A.4% € 4.757,47
11.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 30.534,60

Totale spese tecniche € 169.328,24
11.c  I.V.A. su lavori: 10% € 109.819,87
11.d Ribasso d'asta Iva 10% inclusa) 67.276,65
11.e Ribassi spese tecniche (oneri ed iva inclusa) 0,00
11.f Servizi tecnici (cassa previdenziale e iva incluse) € 2.918,24

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 11.a a 11.f)  € 145.111,94
S O M M A N O  € 401.801,32

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 1.500.000,00

 Destinato al personale incaricato
 Destinato all'innovazione

Interventi di Riqualificazione complesso ERP di Via Zanasi n. 60/70, e area verde adiacente

Q U A D R O   E C O N O M I C O  

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e IMPORTI

 Contributo ANAC
 Spese tecniche per



5/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

CONSIDERATO CHE: 
 il  D.P.C.M 15 settembre 2021, all’articolo 7, dispone che la stazione appaltante provvede 

alla nomina di una Commissione di collaudo composta da 3 membri di cui un componente 
su designazione regionale, uno su designazione del soggetto attuatore e uno su designazione 
del Direttore Generale per l’edilizia statale e abitativa e gli interventi speciali d’intesa con il 
Dipartimento Casa Italia

 con comunicazione prot. 3211 del 21/02/2024 del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili veniva designato quale membro della commissione di collaudo l’arch. 
Marco Lacconi, dipendente in servizio presso il Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti, per lo svolgimento dell’incarico di componente della Commissione di Collaudo 
tecnico amministrativo per l’intervento di cui in oggetto, specificando che: 

o il compenso che sarà liquidato all’arch. Marco Lacconi, in quanto afferente ad 
incarico di componente della Commissione di collaudo tecnico amministrativo, è 
soggetto alla disposizione di cui all’articolo 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; pertanto, 
tolte le spese che andranno pagate direttamente all’interessato, il 50% del compenso 
spettante all’arch. Marco Lacconi, in quanto dipendente pubblico, dovrà essere 
versato, a cura del soggetto erogante, sul Capitolo in entrata dello Stato, Capo X, n. 
3490, Art.13 (dedicato a questo Ministero) – del bilancio delle entrate del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (codice fiscale 8041570580) tramite bonifico sul 
conto di Tesoreria dello Stato – Succursale Via dei Mille n. 52 00185 Roma, IBAN: 
IT19O 01000 03245 3480 1034 9013;

o Il soggetto erogante dovrà trasmettere, alla Divisione 2^ e alla Divisione3^ 
(anagrafeprestazionidiv2@pec.mit.gov.it-dg.personale-div3@pec.mit.gov.it) della 
Direzione Generale del personale,degli affari generali e del bilancio, il documento 
che attesta l’esito del versamento e dunque la copia dell’avvenuto 
versamento,specificando l’ammontare del restante 50% del compenso pagato 
direttamente all’interessato.

 Con determinazione dirigenziale n. 6022 del 25/03/2024 del Settore Governo e Qualità del 
Territorio-Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente della regione Emilia 
Romagna, trasmessa con nota prot. 12574 del 27/03/2024 del settore Area Politiche per 
l’Abitare della Regione Emilia Romagna, veniva designata quale componente di nomina 
regionale della commissione di collaudo tecnico amministrativo per l’intervento di cui in 
oggetto, l’ing. Gianluca Ameli, dipendente pubblico della regione  Emilia Romagna;

 Con nota registrata al prot. n. 16470 del 24/04/2024 è stata acquisita la nota del settore Area 
Politiche per l’abitare della Regione Emilia Romagna con la quale è stata trasmessa nota del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ad oggetto “Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 
59 – articolo 1, comma 2, lettera c) punto 13 “Sicuro, verde e sociale”, convertito dalla legge 
1° luglio 2021, n. 101. Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
DPCM 15 settembre 2021. Commissioni di collaudo.” Dal quale si evince che:

o il compenso per l’attività di collaudo, determinato sulla base del vigente D.M. 17 
giugno 2016, aggiornato con i parametri in vigore dal 1° luglio 2023, è da attribuire 
a ciascun componente della Commissione, come indicato dall’articolo 238 
“Compenso spettante ai collaudatori” del DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e non 
diviso trai i vari componenti;

o il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto per i dipendenti della 
stazione appaltante nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 45, mentre per i 

mailto:anagrafeprestazionidiv2@pec.mit.gov.it-dg.personale-div3@pec.mit.gov.it


6/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa 
applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 
61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.

DATO ATTO CHE
l’arch. Marco Lacconi, come comunicato con e-mail del 10/06/2024, con decorrenza dal 1 giugno 
2024 è stato collocato“a riposo”dall’Amministrazione di appartenenza; tale condizione non 
costituisce impedimento alcuno allo svolgimento degli incarichi da espletare su designazione 
dell’Amministrazione di appartenente;
si intende procedere alla formalizzazione dell’ incarico di componente della commissione di 
collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’ art.116 del D.lgs 36/2023 
e smi, ai soggetti indicati per competenza con nota prot. 3211 del 21/02/2024 del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e con nota prot. n. 16470 del 24/04/2024 del settore Area 
Politiche per l’abitare della Regione Emilia Romagna e in particolare: 

 arch. Marco Lacconi C.F LCCMRC59E29H501D, dipendente pubblico presso Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti (P.iva Ente 97532760580)ora in quiescenza, designato dal 
Ministero con nota prot. 3211del 21/02/2024;

 ing. Gianluca Ameli C.F. MLAGLC75H14H769M dipendete pubblico presso Regione 
Emilia Romagna Settore trasporti, infrastrutture e mobilità sostenibile (C.F Ente  
80062590379), designato dalla Regione con nota prot. 12574 del 27/03/2024;

PRESO ATTO CHE i compensi per lo svolgimento del servizio di collaudo, sono calcolate ai 
sensi del DM 17/06/2016 come di seguito descritto:

 arch. Marco Lacconi per € 10.016,29, di cui € 8.018,16 quale compenso ed €  1.998,13 per 
spese ed oneri accessori;

o l’arch. Lacconi è stato collocato a riposo dall’amministrazione di appartenenza, 
pertanto al compenso da erogare sono da calcolare e corrispondere IVA pari al 22% 
e contributo integrativo pari al 4%, pertanto il compenso risulta essere pari ad € 
12.708,67 di cui € 10.016,29 per competenze, € 400,65 per contributo pari al 4% ed 
€ 2.291,73 per iva al 22%;

 ing. Gianluca Ameli per € 10.016,29, di cui € 8.018,16 quale compenso ed €  1.998,13 per 
spese ed oneri accessori;

o al compenso da corrispondere per le prestazioni rese dall’ing. Gianluca Ameli, 
essendo dipendente di un’altra amministrazione pubblica, bisogna quantificare gli 
oneri riflessi dovuti per obblighi fiscali e previdenziali, che potranno essere 
esattamente quantificati al termine delle prestazioni rese, in quanto commisurati 
all’eventuali prestazioni professionali rese dagli stetti anche a favore di altri enti, si 
ritiene congruo stimare tali oneri in € 2.904,72 pertanto il compenso risulta essere 
pari ad € 12.921,01 di cui € 10.016,29 per competenze ed € 2.904,72 per oneri 
riflessi.

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE:
 le somme di cui al precedente punto b) saranno liquidate nel rispetto dell ’articolo 

61,comma 9,del D.L. 25  giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni,dalla legge 6 
agosto 2008,n. 133 e della Normativa fiscale e delle indicazioni che saranno fornite,per 



7/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

quanto di competenza, dalla Regione Emilia Romagna e dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti;

 la somma stimata quale oneri riflessi potrà subire variazioni in funzione dei compensi 
percepiti dai soggetti incaricati per prestazioni rese a favore di altri soggetti, e pertanto sarà 
determinata con esattezza,con apposito atto,alla conclusione delle prestazioni professionali 
di cui al presente incarico.

DATO ATTO CHE, 
 il Comune di Soliera , beneficiario del medesimo finanziamento “Sicuro, verde e sociale”, 

convertito dalla legge 1° luglio 2021, n. 101. Fondo complementare al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza” ha richiesto all’Area Politiche per l’abitare della Regione Emilia 
Romagna delucidazioni in merito al pagamento dei compensi per le attività di collaudo 
svolte dai dipendete di altre amministrazioni pubbliche, nota acquisita agli atti prot. 36944 
del 12/09/2024, dal quale si evince che “Resta alla Stazione appaltante la valutazione se 
versare l’intero importo del compenso del collaudatore di designazione regionale alla 
Regione Emilia-Romagna che poi provvederà a corrispondere il dovuto (50%) al 
dipendente regionale attraverso il cedolino stipendiale, oppure versare distintamente il 50% 
al collaudatore di designazione regionale in conformità alla vigente normativa fiscale 
(Risposta Agenzia delle Entrate n. 289 2019) e il 50 % a Regione Emilia-Romagna. Si 
precisa che in entrambi i casi le somme da corrispondere a Regione Emilia-Romagna 
dovranno essere versate alla Regione Emilia-Romagna mediante girofondo sulla 
Contabilità speciale n. 30864 con apposita causale identificativa dell’operazione 
effettuata.”

 per analogia, si intende acquisire tale parere e provvedere al pagamento dell’intero importo 
del compenso del collaudatore di designazione regionale alla Regione Emilia-Romagna che 
poi provvederà a corrispondere il dovuto (50%) al dipendente regionale attraverso il 
cedolino stipendiale;

 il compenso spettante all’ing. Gianluca Ameli sarà versato pertanto mediante girofondo sulla 
Contabilità speciale n. 30864 con apposita causale identificativa dell’operazione effettuata.

RICHIAMATO  il parere trasmesso da ANAC al comune di Soliera in merito alla richiesta sulla 
possibilità di acquisire il CIG per la nomina dei collaudatori di designazione ministeriale e 
regionale, acquisita agli atti prot. 36944 del 12/09/2024, dalla quale si evince che  “…la nomina dei 
componenti della commissione di collaudo su designazione ministeriale e regionale non si 
configura come affidamento di un contratto pubblici”.
RITENUTO 

 di procedere alla nomina della commissione di collaudo così costituita:
o arch. Marco Lacconi C.F LCCMRC59E29H501D, dipendente pubblico presso 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (P.iva Ente 97532760580)ora in 
quiescenza, designato dal Ministero con nota prot. 3211del 21/02/2024, quale 
collaudatore tecnico amministrativo, in qualità di presidente;

o ing. Gianluca Ameli C.F. MLAGLC75H14H769M dipendete pubblico presso la 
Regione Emilia Romagna Settore trasporti, infrastrutture e mobilità sostenibile (C.F 
Ente  80062590379), designato dalla Regione con nota prot. 12574 del 27/03/2024 
quale collaudatore tecnico amministrativo;

o ing. Mauro Cuoghi, con studio professionale in Strada Saliceto Panaro n. 5, 41122 
Modena (MO) CF  CGHMRA56T06F257Y P.IVA 02299290367, già nominato con 



8/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

determina n. 664 del 25/08/2022, quale  collaudatore strutturale, tecnico 
amministrativo e funzionale impianti.

 Di ridetermina il quadro economico, approvato con determina n. 429 del 01/07/2024 come 
segue:



9/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

A  LAVORI A BASE D'ASTA
1  Importo lavori a misura € 0,00
2  Importo lavori a corpo EDIFICIO ERP € 1.050.112,17
3  Importo lavori a corpo SPAZI PUBBLICI 0,00
4  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 1.050.112,17

B ONERI PER LA SICUREZZA
1  Importo oneri per la sicurezza € 48.086,51

S O M M A N O   € 48.086,51

T O T A L E   (A + B )  € 1.098.198,68

0  decreto MEF 02/03/2023 Fondo Opere indifferibili comprensivo di IVA 0,00
C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto € 0,00
2  Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
3  Allacciamenti € 3.793,26
4  Imprevisti € 90,36

4,1 Sondaggi edificio ERP € 15.096,49
4.2 Controlli archeologici € 9.962,52
5  Acquisizione aree o immobili (spese notarili) € 0,00
6  Progettazione  VVFF € 0,00
7  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
8  Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00
9 0,00
10

10.a  Fondo incentivante 2% € 23.515,69
10.a1 80% del 2% € 18.812,55
10.a2 20% del 2% € 4.703,14
10.b  progettazione esecutiva € 69.994,97
10.c  progettazione strutturale €
10.d  pratica prevenzione incendi € 0,00
10.e  frazionamento e/o accatastamento € 2.500,00
10.f  DIREZIONE LAVORI € 39.351,46
10.g  collaudo tecnico-amministrativo € 20.032,58
10.h  collaudo statico € 7.090,40
10.i  collaudi specialistici € 0,00
10.l CSE € 15.099,34

Sommano per spese tecniche (da 10.b a 10.i)  € 154.068,75
 Sommano spese tecniche (da 10.a a 10.i)  € 177.584,44

11.a  C.N.P.A.I.A.4% € 5.158,12
11.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 32.826,33
11.c Oneri riflessi € 2.904,72

Totale spese tecniche € 194.957,92
11.d  I.V.A. su lavori: 10% € 109.819,87
11.e Ribasso d'asta Iva 10% inclusa) 41.646,97
11.f Ribassi spese tecniche (oneri ed iva inclusa) 0,00
11.g Servizi tecnici (cassa previdenziale e iva incluse) € 2.918,24

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 11.a a 11.f)  € 150.709,04
S O M M A N O  € 401.801,32

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 1.500.000,00

 Destinato al personale incaricato
 Destinato all'innovazione

Interventi di Riqualificazione complesso ERP di Via Zanasi n. 60/70, e area verde adiacente

Q U A D R O   E C O N O M I C O  

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e IMPORTI

 Contributo ANAC
 Spese tecniche per



10/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

ACCERTATO 
ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
che come espresso dal parere di ANAC i conferimenti oggetto della presente determina sono esenti 
dall’applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari.
VISTI:
la Delibera di Giunta n. 257 del 19/12/2017 recante “Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 
102/2009 definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti da parte dell’ente”;
il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89 del 
26.10.2017 successivamente modificato con delibera di CC 80/28.11.19;
DATO ATTO CHE
la presente Determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 6 
novembre 2012, n.190;
ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 2 del Codice di comportamento del 
Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della Giunta n. 9 del 30.01.2014, 
l’Affidatario, con riferimento agli interventi in oggetto del presente affidamento, si impegnerà a 
osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di comportamento e che a tal 
fine la documentazione contrattuale conterrà apposite disposizioni o clausole di risoluzione o 
decadenza del rapporto in caso di violazione di detti obblighi, inoltre la Stazione Appaltante fornirà 
in apposita comunicazione l’indicazione che il predetto Codice è consultabile e scaricabile dal sito 
internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – disposizioni generali – Codice di 
comportamento;

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;
2. di nominare quale componente della commissione di collaudo, nel ruolo di presidente all’arch. 

Marco Lacconi C.F LCCMRC59E29H501D, dipendente pubblico presso Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (P.iva Ente 97532760580)ora in quiescenza, designato dal 
Ministero con nota prot. 3211del 21/02/2024, per l’importo pari ad € 12.708,67 di cui € 
10.016,29 per competenze, € 400,65 per contributo pari al 4% ed € 2.291,73 per iva al 22%;

3. di nominare quale componente della commissione di collaudo l’ing. Gianluca Ameli C.F. 
MLAGLC75H14H769M dipendete pubblico presso Regione Emilia Romagna Settore trasporti, 
infrastrutture e mobilità sostenibile (C.F Ente  80062590379), designato dalla Regione con nota 
prot. 12574 del 27/03/2024 per l’importo pari ad € 12.921,01 di cui € 10.016,29 per competenze 
ed € 2.904,72 per oneri riflessi;

4. di dare atto che le suddette nomine sono escluse dall’applicazione della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

5. Di impegnare la somma di € 12.708,67 di cui € 10.016,29 per competenze, € 400,65 per 
contributo pari al 4% ed € 2.291,73 per iva al 22% a favore dell’ all’arch. Marco Lacconi C.F 
LCCMRC59E29H501D, dipendente pubblico presso Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ora in quiescenza, imputando la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 



11/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

2024/2026 esercizio 2024 utilizzando le somme a disposizione sull’impegno 5491/2022 coperto 
da FPV;

6. Di impegnare la somma di € 12.921,01 di cui € 10.016,29 per competenze ed € 2.904,72 per 
oneri riflessi a favore della Regione Emilia Romagna che verserà quanto dovuto all’ ing. 
Gianluca Ameli C.F. MLAGLC75H14H769M, dipendete pubblico presso Regione Emilia 
Romagna Settore trasporti, infrastrutture e mobilità sostenibile imputando la spesa 
corrispondente al capitolo del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024 utilizzando le somme a 
disposizione sull’impegno 5491/2022 coperto da FPV;

7. la somma stimata quale oneri riflessi potrà subire variazioni in funzione dei compensi percepiti 
dai soggetti incaricati per prestazioni rese a favore di altri soggetti, e pertanto sarà determinata 
con esattezza,con apposito atto,alla conclusione delle prestazioni professionali di cui al presente 
incarico;

8. Di dare atto che la somma pari ad € 12.921,01 sarà versato alla Regione Emilia Romagna 
mediante girofondo sulla Contabilità speciale n. 30864 con apposita causale identificativa 
dell’operazione effettuata;

9. di nominare la seguente commissione di Collaudo per i lavori in oggetto:
o arch. Marco Lacconi C.F LCCMRC59E29H501D, quale collaudatore tecnico 

amministrativo, in qualità di presidente;
o ing. Gianluca Ameli C.F. MLAGLC75H14H769M, dipendete pubblico presso 

Regione Emilia Romagna Settore trasporti, infrastrutture e mobilità sostenibile (C.F 
Ente  80062590379), designato dalla Regione con nota prot. 12574 del 27/03/2024; 
quale collaudatore tecnico amministrativo;

o ing. Mauro Cuoghi, con studio professionale in Strada Saliceto Panaro n. 5, 41122 
Modena (MO) CF  CGHMRA56T06F257Y P.IVA 02299290367, già nominato con 
determina n. 664 del 25/08/2022, quale  collaudatore strutturale, tecnico 
amministrativo e funzionale impianti.

10. Di dare atto che la somma complessiva pari ad € 25.629,68 è finanziata da “Fondi Regionali 
Programma verde sicuro sociale” disposto con Decreto Direttoriale n. 52/2022 del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibile già accertata al capitolo 40200.01.40601019 
“PNC - C.13 - CONTRIBUTO DA REGIONE PROGRAMMA "VERDE, SICURO, 
SOCIALE” acc. 621/2022;

11. Di rideterminare il quadro economico come di seguito:



12/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

A  LAVORI A BASE D'ASTA
1  Importo lavori a misura € 0,00
2  Importo lavori a corpo EDIFICIO ERP € 1.050.112,17
3  Importo lavori a corpo SPAZI PUBBLICI 0,00
4  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 1.050.112,17

B ONERI PER LA SICUREZZA
1  Importo oneri per la sicurezza € 48.086,51

S O M M A N O   € 48.086,51

T O T A L E   (A + B )  € 1.098.198,68

0  decreto MEF 02/03/2023 Fondo Opere indifferibili comprensivo di IVA 0,00
C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto € 0,00
2  Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
3  Allacciamenti € 3.793,26
4  Imprevisti € 90,36

4,1 Sondaggi edificio ERP € 15.096,49
4.2 Controlli archeologici € 9.962,52
5  Acquisizione aree o immobili (spese notarili) € 0,00
6  Progettazione  VVFF € 0,00
7  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
8  Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00
9 0,00
10

10.a  Fondo incentivante 2% € 23.515,69
10.a1 80% del 2% € 18.812,55
10.a2 20% del 2% € 4.703,14
10.b  progettazione esecutiva € 69.994,97
10.c  progettazione strutturale €
10.d  pratica prevenzione incendi € 0,00
10.e  frazionamento e/o accatastamento € 2.500,00
10.f  DIREZIONE LAVORI € 39.351,46
10.g  collaudo tecnico-amministrativo € 20.032,58
10.h  collaudo statico € 7.090,40
10.i  collaudi specialistici € 0,00
10.l CSE € 15.099,34

Sommano per spese tecniche (da 10.b a 10.i)  € 154.068,75
 Sommano spese tecniche (da 10.a a 10.i)  € 177.584,44

11.a  C.N.P.A.I.A.4% € 5.158,12
11.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 32.826,33
11.c Oneri riflessi € 2.904,72

Totale spese tecniche € 194.957,92
11.d  I.V.A. su lavori: 10% € 109.819,87
11.e Ribasso d'asta Iva 10% inclusa) 41.646,97
11.f Ribassi spese tecniche (oneri ed iva inclusa) 0,00
11.g Servizi tecnici (cassa previdenziale e iva incluse) € 2.918,24

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 11.a a 11.f)  € 150.709,04
S O M M A N O  € 401.801,32

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 1.500.000,00

 Destinato al personale incaricato
 Destinato all'innovazione

Interventi di Riqualificazione complesso ERP di Via Zanasi n. 60/70, e area verde adiacente

Q U A D R O   E C O N O M I C O  

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e IMPORTI

 Contributo ANAC
 Spese tecniche per



13/13 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 565 del 16/09/2024

12. Le suddette prestazioni saranno liquidate all’arch. Marco Lacconi e all’arch. Gianluca Ameli nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 61 comma 9 del DL 25 giugno 2008 n. 112 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n, 133, dalla normativa fiscale vigente e 
dalle indicazioni che saranno fornite per quanto di competenza dalla Regione Emilia Romagna e 
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

13. di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 
190/2012.

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 

SVILUPPO DEL TERRITORIO 
Arch. Marino Bruno 

___________________

Castelfranco Emilia, 16/09/2024 

Determinazione n. 565 del 16/09/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot nr. 34937 del 29/08/2024  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2024 2501 2024 09022.02.20611
619

PNC-C.13 - 
Rigenerazione Via 
Zanasi - Programma 
"Verde, sicuro, sociale" - 
CUP J19J21023810001

12.708,67

U 2024 2503 2024 09022.02.20611
619

PNC-C.13 - 
Rigenerazione Via 
Zanasi - Programma 
"Verde, sicuro, sociale" - 
CUP J19J21023810001

12.921,01


